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RESPOSTA N° 004 — 2014
PROCESSO : N° 59199811
RDC : N° 001-2014 - Contratagio de Empresa de Engenharia

para a Execugéo das Obras e Servigos de Implantacdo do “Corredor
Preferencial — T-7”, consistindo na requalificagdo do viario urbano,
requalificacdo das calgadas, implantagdo da ciclovia, fornecimento de
abrigos metdlicos e sinalizagdo horizontal vertical e semaférica,
conforme especificagdes e elementos técnicos constantes no editai e
$Seus anexos.

A CPL da CMTC vem através deste responder a Solicitag&o de Esclarecimento feita por empresa
interessada em participar do processo de RDC, acima mencionado.

Segue o Teor da Solicitaggo:

.. vem por esta solicitar, respeitosamente, os seguintes esclarecimentos referente ao edital
supracitado:

Obras Civis

1.0 ltem 7.6.22.1 —~ b2 — Exige a apresentacdo de comprovagdo técnica de execugdo de
revestimento de Calgamento em concreto com espessura de 7 cm. Esta espessura para
calgamento publico n&o é usual. O calgamento publico usualmente é feito com 4 a 5 cm de
espessura.

a. Pergunta: A comprovag&o deste servico sera realmente com 7 cm de espessura?

Resposta: Ja houve um questionamento a respeito deste assunto e, conforme a
Resposta n° 002-2014 do RDC n°® 001-2014 ser3o aceitos Atestados que comprovem a
espessura maior ou igual a 5 (cinco) cm.

2.0 item 7.6.2.2.1 - c) apresenta dois itens c.1).

a. Pergunta: Sera realmente necessaria a apresentacdo deste atestado técnico para
servicos de Sinalizagdo Semaférica? Caso positivo, a comprovag&o terad que ter também o
fornecimento do equipamento ou somente a instalagao?

Resposta: A CPL — CMTC entende que é necessaria a apresentagao do (s) Atestado (s)
Técnico (s) para os servigos de Sinalizagdo Semaférica e a sua comprovacgédo / validacdo do
Atestado se dara pelo fornecimento e instalag&o dos equipamentos.

3.Qual a Distancia a ser considerada para o Bota Fora dos residuos solidos provenientes das
demoligbes e/ou adaptagdes de projetos?

Resposta: Conforme esta especificado no item 1.1.4 da ptanilha do orgamento
estimativo, a distancia média do bota-fora esta definida em 12,8 km (doze virgula oito
quiidmetros).
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4.Na planilha de orgamento nao foram encontrados custos relativo as licengas ambientais e
demais licengas. Estas serdo fornecidas pela Contratante? Qual o prazo para a emisso destas
licencas?

Resposta: A Licenca de Instalag&o devera ser obtida pela Contratada que montara o
processo e providenciara a protocolizagdo dos documentos no orgéo ambiental municipal , sendo
Que o0 pagamento da referida licenga sera isento, portanto, n&o havera custos para a obtencéo da
licenca de instalag&o. A Prefeitura j@ possui a licenga Prévia e assim que conhecermos o licitante
vencedor do RDC n® 001-2014 j& iniciaremos o Processo de obtengéo da licenga de Instalacdo
que devera estar emitida em aproximadamente 30 (trinta) dias.

5.0 Departamento de Transito ird prestar auxilio durante a execugéo das obras?
Resposta: Sim a SMT estara nos auxiliando durante a execucéo das obras.
6.Com relag&o a Lei do Siléncio, sera permitido o trabalho apos as 22:00 horas?

Resposta: A CPL — CMTC entende que esta autorizagéo devera ser pleiteada, apés a
assinatura do contrato para a execugéo das obras, pelo licitante vencedor junto aos érgéos
responsaveis: AMMA (Agéncia Municipal de Meio Ambiente), SMT (Secretaria Municipal de
Transito e Transporte e SEMOB (Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos).

7.Seré permitido interditar 100% da via para a execugao dos trabalhos? Se, positivo por quanto
tempo?

Resposta: A CPL - CMTC entende que o fechamento 100% da via nao sera permitido e
tampouco se justifica para a execucéo das obras, a proposta é que as obras sejam executadas
por trechos. O planejamento de execugo devera ser definido em comum acordo entre o licitante
vencedor do certame e a SMT e SEMOB.

Ponto de Acesso a Internet

8.Entendemos que quando o edital diz que a solucdo devera “permitir o acesso publico a
internet’, entendemos que todo este acesso se limita a conectividade wifi nas imediacées do
poste ndo sendo parte do escopo deste item o fornecimento de quaisquer elementos
responsaveis pela autenticacéo, controle de conteudo, resolugéo de nomes, logging, DHCP,
etc. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, esta correto o vosso entendimento.

9. Entendemos que quando o edital diz “Deverso ser instalados quatro radios independentes por
poste, este item refere-se a especificagio MIMO, sendo necessario no minimo o fornecimento
de um ponto de acesso com MIMO 2x2 ou superior. Esta correto nosso entendimento? Caso
o entendimento esteja incorreto, solicitamos esclarecimentos adicionais sobre este item.

Resposta: Ndo, a CPL ~ CMTC considera que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital.

Sistema de Geréncia da Rede

10. Entendemos que quando o Item 6.18. “Sistema de Geréncia da Rede” referencia
infraestrutura da rede, devemos considerar como itens gerenciaveis por este sistema os
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seguintes componentes: Item 6.1. “Switch Gerenciavel Tipo 017, item 6.3. “Chassis OLT
(Optical Line Terminal)’ e item 6.4. “ONU (Optical Network Unit)” estd correto nosso
entendimento?

Resposta: Sim, estd correto o vosso entendimento.

VIDEOWALL

11. Qual arranjo (matriz) de montagem do painel videowall? Ex: 2(v)x6(h)
Resposta: O arranjo de montagem (matriz) do painel do videowall devera ser de 2(V) X
6(H) com capacidade de expans3o.

12. Qual sistema de fixac&o do painel videowall? Fixado diretamente na parede (alvenaria) ou
estrutura piso teto (neste Caso qual pé direito da sala?)

Resposta: O videowall devera ser fixado e montado em estrutura piso-teto com
capacidade de expansdo, fornecida pela CONTRATADA como parte integrante da solug3o.

13. Qual pé direito da sala de monitoramento?

Resposta: O pé direito da Sala de Monitoramento € de aproximadamente 2,75m até o
forro de gesso acabado, devendo ser confirmado mediante visita técnica a ser realizada no local
de instalac3o.

14. Havera necessidade de integracdo com estacdes de trabalho dos operadores? Caso positivo,
para quantas estagdes esta integracéo deve ser considerada?

Resposta: Devers ser integrado com 6 (seis) Estagdes de Monitoramento previstas
neste projeto com capacidade de expans3o.

15. O proponente devera fornecer os acabamentos para o painel vidowall? Caso positivo,
solicitamos detalhamento (Carenagem, piso teto ou moldura) bemk como detalhamento do
padrdo material a ser utilizado.

Resposta: O acabamento do videowall devera ser proposto pela CONTRATADA de forma
a garantir o perfeito funcionamento da soluc3o proposta com qualidade compativel com o
projeto apresentado.

Questionamentos referentes a Camera Speed Dom IP PTZ
Sensor de Imagem

16. Uma vez que ¢é possivel obter resultados muito similares em termos de qualidade de imagem
e recursos com diferentes tecnologias de sensores de imagem (CMOS, CDD, MOS).
Entendemos que, desde que sejam mantidas as caracteristicas de resolugéo, velocidade e
sensibilidade do sensor e da camera, este item pode ser atendido plenamente mediante o
fornecimento de cameras com sensores de imagem tipo CMOS, CCD ou MOS. Esta corre
nosso entendimento?
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Resposta: A CPL - CMTC entende que devero ser plenamente atendidas as
especificagbes contidas no edital.

Autotracking

17. Entendemos que o recurso de Autotracking é extremamente Gtil em diversas aplicagdes de
videomonitoramento urbano, permitindo a automagéo de movimentag&o e rastreamento
automatico de movimentos pela camera sem a necessidade de intervengéo do operador. Em
nosso ampliar a capacidade de automagéo do dispositivo e atendera de maneira adequada as
exigéncias de visualizag&o. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital. Outros recursos poderdo ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Estabilizag&o Eletrdnica de Imagem

18.0 recurso de estabilizacdo eletrénica de imagem & extremamente importante para evitar que
as imagens percam sua qualidade devido a ocasionada pelas condigdes ambientais e
construtivas, quando o zoom 6ptico da camara esta ajustado em longa distancia com sua
maior distancia focal. Em nosso entendimento as cAmeras fornecidas dever&o possuir recurso
de estabilizacao eletrénica de imagens. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPl — CMTC entende que devero ser plenamente atendidas as
especificacdes contidas no edital. Outros recursos poder&o ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Zonas de Privacidade

19. Em Videomonitoramento urbano, a grande capacidade de Zoom e movimentacdo das
cameras Speed dom PTZ muitas vezes ultrapassam os limites da via publica, possibilitando a
visualizagéo de dreas de privacidade e intimidade de residéncias de cidad&os através de
janelas, portas e sobre muros e divisas. Dessa forma, entendemos que o fornecimento de
cameras com recurso de mascaras ou zonas de privacidade permitira a configuragdo de
blogueios de visualizagao evitando invasao de privacidade e perda de foco no monitoramento
publico. Em nosso entendimento a camera fornecida devera possuir, no minimo, 8 (oito)
zonas de privacidade. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital. Outros recursos poderéo ser incorporados ac equipamento
a critério da CONTRATADA.

Titulo de Camera

20. O recurso de titulo da camera facilita a identificag&o da localizag&o e posic&o da camera que
esta sendo visualizada/operada em determinado momento, por parte do operador. Em
situagdes de risco ou criticas, a rapida identificagc&o da camera e da sua localizag8o é crucial
para as devidas tomadas de decis&o e realizacdo de procedimentos, permitindo agdes de
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forma 4gil e proativa. Assim, entendemos que a camera Speed dome PTZ a ser fornecida
devera possibilitar a insercéo de titulo da cAmera com texto de no minimo 18 caracteres. Esta
correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital. Qutros recursos poder&o ser incorporados ao equipamento
a critério da CONTRATADA.

Wide Dynamic Range

21. O recurso Wide Dynamic Range permite as cameras uma melhor adaptagdo a condigdes de
iluminag&o diversa, com niveis diferenciados de brilho em &reas distintas da cena, permitindo
equilibrar o brilho e contraste de cena nas regides mais claras e escuras, conforme a variagéo
da iluminag&o. Em nosso entendimento devera ser fornecida uma camera com capacidade
para implementar a fungdo WDR (Wide Dynamic Range ou faixa dinamica estendida) ou
recurso similar. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL -~ CMTC entende que devero ser plenamente atendidas as
especificagbes contidas no edital. Outros recursos poder&o ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Prote¢éo Antivandalismo

22. O Recurso de protegdo antivandalismo é essencial para equipamentos e cameras de
videomonitoramento urbano, uma vez que estando instalados em via publica a possibilidade
de ocorréncia de vandalismo é extremamente grande e com esse recurso, os equipamentos
apresentardo um maior nivel de protecdo, resistindo a pancadas, batidas, arremessos e
choques de objetos. Em nosso entendimento, o fornecimento de cameras que possuam uma
protecdo antivandalismo com nivel de protecdo minimo 1K10, atendera plenamente as
necessidades do objeto. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital. Outros recursos poderdo ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Armazenamento Local

23. O recurso de armazenamento local em cartio de memoria, garante que a camera podera
armazenar imagens localmente mesmo em falha de conexao com o Centro de Comando e
Controle, garantindo um backup de imagens com gravac&o de alta velocidade e recursos
automaticos de armazenamento. Entendemos que o fornecimento de cameras
acompanhadas de cartio de meméria SD/SDHC de, no minimo, 32 Gb, classe 10, ateRderé
plenamente as necessidades do processo. Esta correto nosso entendimento?
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Resposta: A CPL - CMTC em tende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagdes contidas no edital. Outros recursos poderéo ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Acessos Simultaneos

24. Em aplicagbes compartihadas de Videomonitoramento Urbano o nimero de acessos
simultaneos é importante para garantir a estabilidade de conexéo e acessibilidade do
dispositivo por diferentes operadores e aplicagbes, principalmente em situacdes de risco e
criticas, quando o acesso e visualizacdo de determinada camera se torna necessario por
varias pessoas. Acontece que muitos equipamentos de mercado possuem um numero muito
limitado de acessos simultaneos, inviabilizando o acesso multiplo as imagens em caso de
necessidade. Em nosso entendimento a camera devera possuir capacidade de acesso
simultaneo de, no minimo, 12 usuarios em Unicast. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL — CMTC entende que devero ser plenamente atendidas as
especificagBes contidas no edital. Outros recursos poderdo ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Atualizagdes de Software

25. A disponibilizacdo de atualizagdes de software e firmware para as cameras & extremamente
importante como forma de garantir a plena aplicagéo dos recursos do equipamento, devida
corregéo de falhas, compatibilizagdo com recursos e sistemas mais modernos. Em nosso
entendimento, como o fornecimento da camera deverdo ser disponibilizadas todas as
atualizagdes do software durante o periodo de garantia. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL — CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagbes contidas no edital. OQutros recursos poder8o ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Protocolo PPPoE

26. O Protocolo PPPoE ¢ utilizado em modens e roteadores ADSL para autenticacdo na rede
ATM. PPPoE ( protocolos ponto a ponto sobre Ethernet — Point to Point over Ethernet) & um
protocol destinado ao uso em conjunto com redes banda larga ADSL, que permite a
autenticacdo e conex&o de usuarios junto as suas operadoras. Este protocolo proporciona
uma maneira eficiente de criar uma conexao separada com um servidor remoto para cada
usuario, com acesso, cobranga e servigos gerenciados com base em cada usuario, e n&o em
cada site e devidamente tarifados junto a operadora, permitindo também criar conexdes dial-
up e de discagem sob demanda. No contesto do projeto de videomonitoramento urbano com
uma rede privativa dedicada, sua utilizagdo n&o agrega nenhum tipo de beneficio ou methoria,
além de ndo ser uma necessidade sistema, uma vez que dentro da topologia ndo sera
aproveitado. Em aplicagbes praticas, mesmo utilizando infraestrutura de redes de banda larga
ADSL a fungéo PPPoE ¢é Executada no préprio modem/roteador, n&o sendo necessaria a sua
implementag&o nos demais dispositivos. Alem disso, em geral os grandes fabricantes n&o
implementam este recurso pois ele nao é destinado a aplicagdes criticas, mas sim para uso
domestico ou de pequenos porte. Em nosso entendimento o fornecimento de cameras que
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nao apresentem o protocolo PPPoE, atendera plenamente as exigéncias do processo. Esta
correto nosso entendimento?
27.
Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagbes contidas no edital. Outros recursos poderdo ser incorporados ao

equipamento a critério da CONTRATADA.

Certificagbes

28. A certificagdo C-TICK é relativa as agéncias de regulacéo de espectro de radio frequéncia da
Australia e Nova Zelandia “Spectrum Management Agency” (SMA), no qual é definido o
Programa de Compatibilidade Eletromagnética para estes paises. Em nosso entendimento a
Certificacdo C-TICK n&o é relevante ao nosso contesto, e ndo ha necessidade de exigi-la,
uma vez que a certificacéo de compatibilidade eletromagnética do FCC apresenta uma maior
abrangéncia e relevancia em nivel mundial. Dessa forma o fornecimento de cameras com
certificagdes CE, FCC e UL e sem a certificacdo C-TICK atendera plenamente os requisitos
do processo. Esta correto nosso entendimento?

Resposta: A CPL - CMTC entende que deverdo ser plenamente atendidas as
especificagbes contidas no edital. Outros recursos poderdo ser incorporados ao
equipamento a critério da CONTRATADA.

Poste Metalico e Caixa Hermética

29. No item 15.23 — Poste Metalico consta nas especificagcbes dos materiais que o mesmo
devera ser em Estrutura em ago carbono capaz de suportar o peso de todos 0s equipamentos
e acessorios instalados j& prevendo diferentes velocidades de ventos;
a. Quais seriam esses equipamentos? Caixa Hermética, quais as dimensdes?

Resposta -Conforme edital o projeto contendo as dimensd&es, didmetros, material
utilizado e fundac&o para suportar o uso proposto dever&o ser especificados no
Projeto Executivo pela CONTRATADA e devera ser apresentado projeto/desenho
tecnico do poste metalico, que devera ser assinado por engenheiro devidamente
registrado no CREA, sendo capaz de suportar a camera, bragos, fixadores, caixas
metalicas, nobreak e demais equipamentos e acessorios necessarios ao
atendimento de todos os requisitos do edital e ao perfeito funcionamento da solugéo
proposta pela CONTRATADA.

b. Base para camera de seguranga; no topo, fixacao lateral, quais dimensoes?

Resposta -Conforme edital o projeto contendo as dimensbdes, diametros, material
utilizado e fundagio para suportar o uso proposto deverdo ser especificados no
Projeto Executivo pela CONTRATADA e devera ser apresentado projeto/desenho
tecnico do poste metalico, que devera ser assinado por engenheiro devidamente
registrado no CREA, sendo capaz de suportar a camera, bragos, fixadores, caixas
metalicas, nobreak e demais equipamentos e acessorios necessarios ao
atendimento de todos os requisitos do edital e ao perfeito funcionamento da solugao
proposta pela CONTRATADA.
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c. Dever&o ser chumbados em base de concreto armado? Possuir um brago
projetado de 2,0 metros (como é esse brago? Poderiam mandar o modelo?

Resposta - O braco devera ser proposto pela CONTRATADA podendo ser
especifico ou de acordo com qualquer padréo de mercado desde que atenda
plenamente os requisitos do edital e garanta o perfeito funcionamento da solugéio
proposta pela CONTRATADA.

30. No item 15.24 ~ Caixa Hermética — Quais as dimensdes dessa caixa?

Resposta: A Caixa Hermética devera ser proposta pela CONTRATADA podendo ser
especifica ou de acordo com qualquer padrao de mercado desde que atenda plenamente os
requisitos do edital e garanta o perfeito funcionamento da solugao proposta pela
CONTRATADA.

Goiania, 04 de quembro de 2014.
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